
建设项目环境影响登记表

区域环评+环境标准

（污染影响类）

项目名称：蓝廷新能源科技（浙江）有限公司年产 4亿

平米电池复合隔膜项目

建设单位（盖章）：蓝廷新能源科技（浙江）有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



蓝廷新能源科技（浙江）有限公司年产 4亿平米电池复合隔膜项目

I

目录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................................1
[...]
产生源强较小，通过车间通风或构筑物加盖措施后对周围环境空气影响较小。

2、废水

（1）产排污环节

本项目废水包括设备清洗废水（量产线+研发实验）、纯水制备浓水、地面清洗、循环冷

却系统排水及生活污水。

（2）废水类别、污染物产排情况及污染治理设施信息

项目废水污染源强核算结果及参数详见表4-11，具体核算过程详见表格后的文字说明。



蓝廷新能源科技（浙江）有限公司年产 4亿平米电池复合隔膜项目

40

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-11 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

污染源

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管情况） 排放

时间

（h）
污染物

核算

方法

产生废水量

（t/a）
产生浓度*
（mg/L）

产生量

（t/a）
工艺

效率

（%）
污染物

核算

方法

排放废水量

（t/a）
排放浓度*
（mg/L）

排放量

（t/a）

综合废水

设备清洗、

纯水制备、

地面清洗、

冷却循环排

放、员工生

活

CODCr

类比

调查
75850

5000 379.25

混凝沉淀+
高级氧化

90 CODCr

物料平衡 75850

500 37.925

7200

氨氮 30 2.276 / 氨氮 35 2.655
总氮 40 3.034 / 总氮 45 3.413

SS 1500 113.78 75 SS 400 30.34

*注：原料中羧甲基纤维素钠（CMC）的使用，根据现有项目调试阶段企业自行检测结果表明，综合废水COD浓度平均为3000-5000mg/L，故报告按照最不利情况进行考虑。；

排放浓度按纳管标准考虑。

废水污染源强核算过程

①设备清洗废水（量产线+研发实验）

在更换产品批次时，需要将涂布头、上浆管道及相应辊轴上残余的浆料用纯水进行清洗。此外，每次研发实验结束后需对高速分散机、玻璃搅

拌釜等研发实验设备进行纯水清洗。根据建设单位提供的资料，项目平均单条涂布线清洗纯水用量约为 9.8t/d，损耗按 0.9计，则废水产生量为 8.82t/d，

共设置 16条涂布线，则项目量产线设备清洗废水产生量为 141.12t/d（42336t/a）；平均单次研发实验清洗废水产生量为 0.68t/次，年平均研发实验

量为 50次/a，则项目研发实验设备清洗废水产生量为 34t/a（日平均 0.11t/d，日最大 0.68t/d）。同时类比蓝廷新能源科技（浙江）有限公司年产 15000

万平方米新能源电池隔膜项目（即建设单位平水厂区现有项目）调试阶段对该股清洗废水的水质调查，其主要污染物包括 CODcr及 SS。该股废水

与生活污水一道经混凝沉淀+高级氧化处理后纳管排放。

②纯水制备浓水

本项目纯水合计用量约为55080t/a，纯水制备系统得水率约为75%，则制备过程产生的浓水为18360t/a（61.2t/d）。该股废水水质较为简单，主

要污染因子为盐分，该股废水与生活污水一道经混凝沉淀+高级氧化处理后纳管排放。

③地面清洗废水

为了保持洁净车间卫生，车间地面每日清洗 1次，清洗面积约为 12000m2。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），清洗用水量为

2L/m2·次，则地面清洗用新鲜水量为 7200t/a。地面清洗废水产生量约占用水量的 80%，则地面清洗废水排放量为 5760t/a，其主要污染物包括 CODcr

及 SS。该股废水与生活污水一道经混凝沉淀+高级氧化处理后纳管排放。

④冷却循环排放水

项目共配置 3套冷水机组（各配置 1座冷却水塔），合计冷却水循环量为 200t/h。循环冷却系统在运行过程中，会因蒸发、排污等产生损耗需



蓝廷新能源科技（浙江）有限公司年产 4亿平米电池复合隔膜项目

41

对其进行补充，其中排污损耗视冷却塔规模、水质要求、运行时间和企业管理要求而定。相关水量可按《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T
50050-2017）中的公式计算，具体如下：

补充水量：Qm=(Qe·N)/(N-1)，其中 Qe=k·∆t·Qr 排污水量：Qb=Qe/(N-1)-Qw

式中：Qm——补充水量，m³/h；
Qe——蒸发损失量，m³/h；
Qr——循环冷却量，m³/h；
Qb——排污水量，m³/h；
Qw——风吹损失量，m³/h，取 0.2%Qr；

N——浓缩倍数，一般取 5；
k——蒸发损失系数（1/℃），查表取 0.0014；
∆t——循环冷却水进、出温差，取 10℃；

由此计算得本项目循环冷却水系统蒸发损失量 Qe为 2.8m3/h，风吹损失量 Qw为 0.4m3/h，排污水量 Qb为 0.3m3/h，补充水量 Qm为 3.5m3/h。项

目循环冷却水系统年运行时间为 7200h/a，则冷却循环排放水量为 2160t/a。该股废水水质较为简单，主要污染因子为 SS。该股废水与生活污水一道

经混凝沉淀+高级氧化处理后纳管排放。

⑤生活污水

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），项目职工生活用水量按 150L/人·d计。本项目新增员工 200人，则生活用水量为 30t/d，

生活污水产生量按用水量 80%计，则生活污水产生量为 7200t/a（24t/d）。该股废水经隔油池、化粪池预处理后与生产废水一道经高级氧化+混凝沉

淀处理后纳管排放。

⑥项目废水汇总

项目废水排放污染源强汇总详见表 4-12。

表4-12 本项目废水排放污染源强汇总表

排放源

污染物排放（纳管） 污染物排放（排环境）

污染物
排放废水量 纳管浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
污染物

排放废水量 排环境浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）t/d t/a t/d t/a

综合废水

CODCr

252.8 75850

500 37.925 CODCr

252.8 75850

80 6.068
氨氮 35 2.655 NH3-N 10 0.759
总氮 45 3.413 总氮 15 1.138
SS 400 30.34 SS 50 3.793



蓝廷新能源科技（浙江）有限公司年产 4亿平米电池复合隔膜项目

42

（3）项目废水排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况详见表 4-13。
表4-13 本项目废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型

排放口地理坐标

排放

方式
排放去向 排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

DW001 废水总排放

口

一般排放

口
120.673475 30.200066 间接

排放

进入城镇

污水处理

厂（工业

线）

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

绍兴水处

理发展有

限公司

pH值 6-9（无量纲）

化学需氧量 80

氨氮 10

悬浮物 50

石油类 0.5

五日生化需氧量 20

动植物油 0.6

总氮 15

总磷 0.5



蓝廷新能源科技（浙江）有限公司年产 4亿平米电池复合隔膜项目

43

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（4）废水达标排放情况分析

项目食堂废水经隔油池预处理，其他生活污水经化粪池预处理后汇入生活污水池；设备

清洗废水、纯水制备浓水、地面清洗废水、冷却循环排放水进入工业污水池，上述废水一道

经混凝沉淀+高级氧化处理后纳入污水管网。项目污水处理工艺流程详见图4-1。

图4-1 项目污水处理工艺流程图



蓝廷新能源科技（浙江）有限公司年产 4亿平米电池复合隔膜项目

44

项目废水处理设施各单元设计去除效率详见表4-14。
表4-14 项目废水处理设施各单元设计去除效率 单位mg/L

项目

工艺
CODcr SS

设计进水 5000 1500

混凝沉淀

进水 5000 1500

出水 800 200

去除率 84% 87%

高级氧化

进水 800 200

出水 320 100

去除率 60% 50%

尾水预测排放浓度 320 100

考虑到本项目综合废水中的污染因子主要为CODCr及SS，其中CODCr主要以非溶性存在，

故废水处理主体工艺采用混凝沉淀+高级氧化，高级氧化采用芬顿法。根据蓝廷新能源科技（浙

江）有限公司年产15000万平方米新能源电池隔膜项目（即建设单位平水厂区现有项目）调试

阶段废水处理实际监测结果，经混凝压滤后的滤液CODCr浓度约为600-800mg/L，芬顿氧化

CODCr去除效率按60%考虑，则外排池的CODCr预测浓度可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准限值要求。此外，对照《排污许可证申请与核发技术规范 电

子工业》（HJ1031-2019）中的污染防治措施，芬顿氧化法属于处理有机废水的可行技术。项

目废水设计处理能为500t/d，可以满足项目废水日最大产生量253.4t/d的需求。综上所述，项目

废水纳管后对周围地表水环境无影响。

（5）废水监测要求

企业不属于重点排污单位，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022），结合项目的实际情况，制定项目

运营期废水污染源自行监测计划见表4-15。

表4-15 运营期废水污染源监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

废水总排放口 流量、pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、悬浮物、石油类总氮 1次/年

（6）依托集中污水处理厂的可行性分析

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区马鞍街道内，目前正常运行，公司主要承担

越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生产、生活污水集中治理，及配套工程项

目建设的任务。公司总投资26.25亿元，拥有污水处理系统、污泥处理系统和尾水排放系统等

“三大系统”，最大污水处理能力为90万吨/日，污水保持全流量达标处理、污泥保持全处理

全处置。2015年，污水分质提标和印染废水集中预处理工程建成（包括30万吨/日生活污水处

理系统改造工程、60万吨/日工业废水处理系统改造工程），其中生活污水处理系统改造工程

采用“两段 A/O”工艺，60万吨/日工业废水处理系统改造工程采用“芬顿氧化+气浮”工艺

技术。绍兴水处理发展有限公司目前已完成提标改造，改造后30万t/d生活污水处理系统，出



蓝廷新能源科技（浙江）有限公司年产 4亿平米电池复合隔膜项目

45

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的A标准；60

万t/d工业废水处理系统出水水质执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012）

表2中的直接排放标准。绍兴水处理发展有限公司已领取排污许可证，目前工业废水污染物排

放浓度限值，按照《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》HJ978—2018 要求的

计算值与原执行标准比较，污染物排放限值从严取值。根据浙江省重点排污单位自行监测信

息公开平台摘录的数据可知，绍兴水处理发展有限公司排放的水质中CODcr、NH3-N、总氮、

总磷浓度均达标排放。同时，绍兴水处理发展有限公司工业废水设计能力为60万吨/日，本项

目废水日最大排放量为255.3t/d，仅占绍兴水处理发展有限公司处理能力的0.04%。因此项目废

水纳管处理是可行的。

绍兴水处理发展有限公司工业废水排放口在线监测数据情况详见表4-16。

表4-16 绍兴水处理发展有限公司工业废水排放口在线监测数据 单位：mg/L
监测时间 瞬时流量（L/s） 化学需氧量 氨氮 总氮 总磷

排放标准 80 10 15 0.5

2025.6.29 5439.75 54.59 0.1252 11.244 0.0427

2025.6.28 4715.84 52.11 0.1581 10.459 0.045

2025.6.27 4196.61 50.21 0.1436 11.265 0.049

2025.6.26 3770.39 48.79 0.1523 10.664 0.0561

2025.6.25 4397.9 51.15 0.1429 8.854 0.0555

2025.6.24 5182.16 54.94 0.1604 10.835 0.0632

2025.6.23 4658.67 56.02 0.1775 9.836 0.0734

3、噪声

（1）源强分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录A，在噪声级相似、高度相同

的前提下，组合点声源到厂界预测点的距离大于组合点声源最大几何尺寸的2倍时，可将同类

设备设置为组合点声源，组合点声源的噪声级为各台设备噪声级的叠加，下表中多台设备均

设置为组合点声源，源强为叠加后声源。本项目室内噪声源强清单详见表4-17，室外噪声源强

清单详见表4-18。



蓝廷新能源科技（浙江）有限公司年产 4亿平米电池复合隔膜项目

46

表4-17 本项目噪声源强调查清单（室内）

序号
建筑
物名
称

声源名称 数量/台
声源源强

声源控
制措施

空间相对位置/m 距室内
边界距
离/m

室内边
界声级
/dB(A)

运行
时段

建筑物插入
损失/dB(A)

建筑物外噪声

叠加后声压级
dB(A)/距离（m）

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物
外距离

1

1#车
间

混合调料系统 1 1 75/1

作业时

尽量关

闭门

窗，设

备底座

做好减

振措施

-137.21 31.64 1 19.48 50.86

300d
昼夜

20 24.86 1

2 进口涂布机 4 76/1 -117.5 36.31 1 31.14 51.72 20 25.72 1

3 烘箱 2 63/1 -94.68 15.3 1 62.16 38.65 20 12.65 1

4 分切机 4 86 /1 -88.97 24.12 1 60.59 61.65 20 35.65 1

5 品质室成套检测设备 1 65/1 -94.16 8.3 1 67.18 40.64 20 14.64 1